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Tak
Tak til hele personalet på Mette Marie for jeres åbenhed og bidrag.
Tak til beboerne for at dele måltider, historier og perspektiver.
Tak til bestyrelsen for at bakke op og støtte.
Tak til Antropologerne for at udarbejde og indarbejde feedback.

Om metodebeskrivelsen
Udarbejdet i perioden januar-april 2023.
Baseret på feltbesøg med observation og deltagerobservation, på personalemøder 
fysisk og online, via telefoninterviews og desk-research.
Er blevet til i tæt samarbejde mellem Antropologerne og personalet.
Skrevet af antropologerne Rikke Ulk, Laura Colstrup og sat op af designer Kira Winther.

Metodekort
Der er udviklet 48 metodekort til de metoder, der omtales i metodebeskrivelsen.
De rummer konkrete eksempler på, hvad man gør i hverdagen.
De skal bruges løbende på Mette Marie i det konstante udviklingsarbejde. Se side 37.

Et menneske er godt, hvis du vil se det – metodebeskrivelse for bofællesskabet Mette Marie
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”Vi ønsker, at du, hvis du kan, betragter dig selv som medlem af en 
biologisk art, der har haft en bemærkelsesværdig historie, og hvis 
forsvinden ingen af os kan ønske … Vi appellerer som mennesker til 
mennesker: Husk din menneskelighed og glem resten.” 

- Russell-Einstein-Manifestet, 1955

Metodebeskrivelsens målgruppe og formål
Denne metodebeskrivelse er primært tiltænkt medarbejdere, nuværende 
og kommende. Sekundært er den til mennesker med professionel, 
teoretisk eller praktisk interesse i pædagogisk, socialt og skades-
forebyggende arbejde. Den er udviklet med opbakning og deltagelse fra 
hele medarbejdergruppen og baserer sig på metodebeskrivelsen fra 2014.

Metodebeskrivelsen har til formål:
1. Tydeligt at beskrive de teorier, tilgange og metoder, der er 

fundamentet for hverdagens mange valg, aktiviteter og refleksioner på 
Mette Marie

2. At holde medarbejderne skarpe på de tilgange og metoder, de 
arbejder med, og som de bruger til at guide sig selv, hinanden og 
beboerne

3. At forklare, hvordan et § 107-bosted for mennesker med dobbelt-
diagnoser og en arbejdsplads mere opleves som et fællesskab, en 
familie og et trygt hjem, man er en del af (fordi det dagligt gøres som 
sådan)

4. At inspirere en bred vifte af social- og sundhedsfaglige mennesker, der 
vil gå bag om deres faglighed og anerkende en fælles menneskelighed. 

Fysikeren Albert Einstein og filosoffen Bertrand Russell var hovedkræft-
erne bag et manifest i 1955, hvor verdens ledere og almindelige borgere 
opfordres til at finde nye tænkemåder, se ud over nationale identiteter 
og anerkende, at vi hænger sammen i en fælles menneskelighed:

Introduktion
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Tillidskultur som fundament 
På Mette Marie er alle ligeværdige, og personalet og mange beboere 
beskriver sig som værende én stor familie. Kulturen på stedet er præget 
af tillid, og det betyder, at man møder hinanden med en forventning om, 
at man vil hinanden det godt, og at man kan stole på hinanden. 
Medarbejderne tror og handler i deres arbejde ud fra, at de 
forventninger, man har til et andet menneske, har en tendens til at blive 
opfyldt (Rosenthal-effekten). Mange af beboerne er institutionaliserede, 
og kommer fra børnehjem, fængsler eller lukkede afdelinger, og derfor er 
det særligt i starten svært for mange af dem at stole på, at 
medarbejderne vil dem det godt, og at deres omsorg er reel og uden 
forbehold. Modsat den stigmatisering, de ofte oplever udefra, så gør 
diagnoser, problembrug og ‘utilpasset adfærd’ hos beboerne dem ikke 
mindre værd i personalets øjne. Menneske står over for menneske, og 
man undgår ‘os’ og ‘dem’.

Spejling som værktøj til ligeværdighed
Medarbejderne bruger tillid som spejling. Ved at handle på bestemte 
måder, er de rollemodeller for beboerne, og deres adfærd bliver spejlet 
hos dem. De møder beboerne med tillid, og der er en tydelig signalværdi 
i, at de fx ikke går med overfaldsalarmer, har åbne døre, ikke fastlåser 
knivene i køkkenet med wires og ikke bruger personale om natten. Hvis 
medarbejderne signalerer til beboerne, at de er farlige, kan det skabe en 
følelse af stigmatisering hos beboerne og optrappe unødige konflikter. På 
Mette Marie er der ikke mange regler, men der er det kæmpe krav fra 
medarbejderne om, at beboerne kan finde ud af at være alene sammen, 
når personalet ikke er der, og det er en kultur, der bliver opbygget 
gennem tillid. Gode relationer er altafgørende, og når en ny beboer 
flytter ind, sætter medarbejderne massivt ind på relationsarbejdet for at 
skabe tillid, tryghed og trivsel. Man viser, at pushere ikke er velkomne. 
Man erfarer, at gode relationer og tæt kontakt til beboerne øger chancen 
for trivsel, end formel sikkerhed og regler gør.

Kapitel 1

/ MENNESKESYN
Vi sætter menneskelighed først
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Beboerinddragelse og samvær 
Beboerne bliver inddraget i det omfang, det giver mening for dem. 
Beslutninger om fx de mål, som sættes for den enkelte beboer, tages 
sammen med beboeren for at støtte ham/hende i at bevare sin 
selvbestemmelsesret. I ugens løb prioriterer medarbejderne at bruge 
meget tid sammen med beboerne, både for at skabe et fælles tredje og 
få gode oplevelser, og for kontinuerligt at kunne følge med i beboernes 
psykiske og fysiske tilstande og være opmærksomme, når der sker 
pludselige ændringer i adfærden og tilstanden hos den enkelte beboer. 
Personalet og beboerne tager ofte på ture ud af huset, og fx spiller de tit 
backgammon, bordtennis og playstation sammen. Når medarbejderne 
bruger tid sammen med beboerne, viser de, at de oprigtigt gerne vil dem, 
og at det ikke bare er et betalt arbejde, som de varetager, og både 
beboere og medarbejdere blomstrer ved samvær. Det ses også i, at 
medarbejderne tit deltager frivilligt ved højtider og andre 
sammenkomster, fordi de oprigtigt gerne vil beboerne.

Svære følelser og konflikter
For nogle er vrede ensbetydende med at være voldelig, men på Mette 
Marie kan man sagtens være vred, uden at der er mistanke om, at der 
kunne ske noget voldeligt. En beboer kan af gode grunde være rigtig 
vred, og medarbejderne ser det som en naturlig følelse, som de skal 
hjælpe dem med at håndtere. De tror på, at det er vigtigt at gennemleve 
en følelse for at kunne komme af med den. De søger altid at forstå, hvad 
der sker, når nogle bliver vrede og udadreagerende. Også når det gælder 
konflikter, er linjen på Mette Marie, at de skal nedtrappes og undgås, men 
at de samtidig er en del af livet. Nogle konflikter bør tages, og når det 
sker, bliver det gjort på en bevidst, rolig og tydelig måde.
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1.1
Tillidskultur

1.2
Spejling

Kapitel 1

/ MENNESKESYN
Metodekort

1.3 
‘Forstyrrelser’

1.4 
Livsudfoldelse

1.5
Konstant tilpasning

1.6
Samvær
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”
” Vi vil rigtig gerne vise tillid til beboerne. Vi vil
gerne møde beboerne i øjenhøjde, og vi vil
gerne stole på, at de ikke vil os noget ondt. Det 
har vi erfaret virker rigtig godt. Det gør, at der 
er rigtig god tillid mellem os og dem, og at vi 
kan have en rigtig god hverdag sammen.”

siger en medarbejder
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En tryg base, en følelse af hjem og tilhør
Samfundsforsker Carsten Schjøtt Philipsen beskriver i sin ph.d., 
Hjemfølelse fra 2013, at vi mennesker skal opleve fravær af stress, kontrol 
over nære omgivelser, frihed fra andres regler, anerkendelse af ens 
tilstedeværelse og mulighed for tilbagetrækning for rigtigt at opleve 
hjemfølelse. Alt dette arbejder man på at indfri i bofællesskabet Mette 
Marie.

Fravær af stress handler om at skabe rytmer, mulighed for søvn, positivt 
samvær og at spejle og håndtere frustration og behov, når de opstår.
Kontrol over nære omgivelser har beboerne i deres egne boliger. Det er 
helt og fuldt dem, der bestemmer indretning, hygiejne, rengøring og 
privatheden her.
Anerkendelse af ens tilstedevær ligger i relationerne personalet og 
beboerne imellem, og mellem beboerne. Man kan altid møde andre 
og blive mødt.
Mulighed for tilbagetrækning er der naturligt, når man går ind til sig selv, 
men man godt kan godt være tilbagetrukket i stuen uden at interagere 
aktivt.

At opleve hjemfølelse er både en følelse en sanselig og kropslig 
oplevelse, som stimuleres og fremmes af duften af mad og kaffe, lyden fra 
radioen i køkkenet og TV’et i stuen eller af andre, der snakker og griner.

Hjem er noget, man gør
Et hjem er naturligvis et fysisk sted, og som vi lige har set, kan det også 
være en følelse. Men et hjem er også noget, man gør. En aktivitet. Et hjem 
er noget, man skaber sammen, når man bruger og bevæger sig rundt i 
hjemmet. Følelsen af hjem og tilhør skabes og fremmes nemlig ved alt 
det, vi går og gør i hjemmet: Vi køber ind og stiller mad i køleskabet, 
indretter med møbler og ting, stiller frem til fredags-hygge, spiller spil,

Kapitel 2

/ HJEMFØLELSE
Vi er og skaber et hjem sammen 
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griner eller skændes, passer akvarium, stiller i opvaskemaskinen, bruger 
rummene og gangene i hjemmet – sammen. En anden forsker, filosoffen 
Jens Kofod, beskriver i 2009 faren for, at der sker en afvikling af hjem, når 
fx ældre flytter på plejehjem. På Mette Marie sker der bevidst og ubevidst 
en konstant skabelse af hjem både som sted, følelse og aktivitet. 

Respekt og initiativ
Medarbejderne på Mette Marie har en dyb respekt for beboernes egen 
bolig og husker i deres adfærd at udtrykke det. Man banker på og 
udvikler fx særlige bank, når en beboer har traume over banken-på fra 
tidligere overgreb i barndomshjemmet. Man stiller sig aldrig afspærrende i 
døren, udfylder den ikke, men stiller sig sidelæns, så der er plads til at 
komme forbi, så beboeren ikke føler sig truet og indeklemt. Man tilbyder 
hjælp til oprydning og rengøring, hvis beboeren ønsker det, men dømmer 
og kommenterer ikke boligen normativt. For det er beboeren, der bor 
her; det er beboeren, der bestemmer i egen bolig. Det kan pårørende 
have svært ved at acceptere: Hvorfor er her så beskidt?! Medarbejderne 
kan foreslå ting – rengøring og bad – men de gør mere ud af at motivere 
beboerne til at komme på tur, komme ud til fælles hygge, så de trives. 
Alle rum er tænkt, så de skaber mest mulig ro. Svære samtaler er 
nemmere, hvis man sidder et sted, der er roligt. Der er stillet stole bag 
ved sofaerne i stuen, hvor man kan sætte sig, hvis man gerne vil være en 
del af fællesskabet, men ikke magter at tage aktivt del i det. Den 
hjemmelavede mad betyder meget for hjemfølelsen og hjemligheden. I 
bofællesskabet fejres alle højtider og fødselsdage, og også det fremmer 
hjemfølelsen. Hvis en beboer har haft en positiv oplevelse på en tur ud af 
huset, og medarbejderne har fået lov at gøre rent, får personen måske 
selv lyst til at gå i bad ved hjemkomst.
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2.1
God velkomst

2.2
Egen bolig

Kapitel 2

/ HJEMFØLELSE
Metodekort

2.3
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2.4
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”
”Det er hele tiden en balancegang. Nogle
synes, at det er træls, at der er ting, de ikke må
i fællesområdet, men vi får også at vide, at de 
er glade for, at der er sat nogle rammer, så der  
fx ikke bliver injiceret i stuen. De har et 
pusterum, når vi går hjem, for så har de huset
for sig selv.”

siger en medarbejder
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Accept og reduktion
Skadesreduktion er en del af Mette Maries DNA, og det handler om at 
reducere skader på alle tænkelige parametre. Personalet går holistisk til 
beboerne: De springer til, når beboerne udviser motivation til fx at tage 
en tur ud af huset, til frisøren eller til at vaske tøj. Det ‘sus’, man får af 
rusmidler, forsøges erstattet af gode oplevelser, og det skaber et fælles 
tredje, tilhørighed og fællesskab. Dorthe Birkmose beskriver i sin bog fra 
2021 Mennesket er motiveret præcis hvad personalet ser og tror på: At 
beboerne er motiverede for at leve et liv med mening og til at løse de 
udfordringer, de står over for. Dog kan overskuddet være så lavt, at det 
kræver hjælp, og her træder medarbejderne ind og hjælper og støtter 
den enkelte. At bevare selvbestemmelsesretten er vigtigt, samtidig med 
at beboerne får den hjælp, de skal have. Dokumentation fylder meget, og 
der bliver holdt nøje øje med beboernes tilstande, så personalet kan 
reagere på symptomer og tage fat om et problem i god tid. Personalet 
fokuserer på at skabe trygge, tillidsfulde relationer til beboerne.

At bygge beboerne op
Når en ny beboer flytter ind på Mette Marie, har han/hun ofte rutiner, 
som ikke er hensigtsmæssige. Døgnrytmen er vendt på hovedet, måltider 
bliver ikke prioriteret, og en kærlig og omsorgsfuld omgang med andre 
mennesker er ofte ikkeeksisterende. Mange har levet et liv i udsatte 
positioner, og deres stofbrug og psykiske lidelser har haft omfattende 
sociale og økonomiske konsekvenser. Flere har uden held forsøgt at 
stoppe med deres stofbrug. Efter mange års indtag er det blevet et 
levevilkår, som ikke ser ud til at have en ende. En del af 
skadesreduktionen består i, at der serveres hjemmelavet mad tre gange 
om dagen, for når man er stofhungrende og abstinent, er det ikke sund 
og varieret kost, der prioriteres økonomisk. Maden bidrager også til 
tilhørsforholdet. Dét, at Mette Marie ikke er døgnbemandet, og at 
personalet går hjem kl. 22, gør, at beboerne får en mere naturlig 
døgnrytme, når der ikke sker mere den aften. 

Kapitel 3

/ SKADESREDUKTION
Vi stimulerer og bygger beboerne op
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Forebyggelse og berøring
Ofte handler medarbejderne, snarere end at bruge ord, for når en 
beboer fx er psykotisk, kan det være svært at trænge igennem med ord. 
Det daglige medicinindtag bliver understøttet af personalet, så man kan 
forsøge at være på forkant med eventuelle psykoser, og rene kanyler og 
piber bliver udleveret ved behov på stedet, så man kan mindske risikoen 
for fejlfix. Blandt medarbejderne er der to uddannede massører, som 
sørger for at opsøge beboere, hvis de fx oplever vrede eller afvigende 
adfærd, for mange formår ikke selv at opsøge hjælp. På Mette Marie 
findes også et sanserum, der bliver brugt til at berolige nervesystemet, og 
hver onsdag kommer en musikterapeut. Tanken bag er, at hvis man kan 
få beboerne i ro med naturlige redskaber frem for med euforiserende 
stoffer, så er det at foretrække. De forskellige rum kan motivere 
beboerne til at udskyde deres stofindtag, fordi deres tilstand bliver 
beroliget og mødt på anden vis. 

Åbenhed, sprogbrug og omsorg
Personalet snakker åbent med beboerne om, hvilke stoffer de tager, for 
at forstå dem og fjerne skyld og skam. Det gør relationen gensidig og gør, 
at beboerne trygt kan fortælle, hvad de har taget, hvis de fx har det skidt. 
Personalet hjælper beboerne med at sætte ord på deres frustrationer 
gennem åben og omsorgsfuld samtale, og de er meget bevidste om 
deres sprogbrug, så de undgår at få beboerne til at føle sig forkerte og 
anderledes.
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3.1
Forebyggelse

3.2
3 x hjemmelavet mad
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”
”Mette Marie is the place to be! Vi får altid
fantastisk mad her. Der skal en bulldozer til
for at fjerne mig herfra.”

”Jeg flytter aldrig herfra! Man kan få hjælp til
at komme til tandlægen, der er god mad, og
fællesskabet er fantastisk!”

siger to forskellige beboere
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At opnå størst mulig effekt med mindst mulig kraft
På Mette Marie er metoden ‘nænsom nødværge’ mere en tænkemåde 
eller en væremåde, ja, ligefrem en livsindstilling, end den er en 
selvforsvars-/kampteknik, som navnet kunne antyde. Det er en metode 
og en tilgang, der bruges MEGET på Mette Marie: Den kommer af ‘jiu
jitsu’ som betyder ‘blød teknik’. Alle medarbejdere på Mette Marie er 
uddannede i nænsom nødværge. Det er noget, alle bruger dagligt, mere 
eller mindre bevidst, for at undgå konflikter og forebygge, at der sker 
skade på beboere og personale. Nænsom nødværge består af 10 
principper, som man lærer på uddannelsen, og som alle medarbejdere 
bruger i deres dagligdag, særligt hvis en situation trods en god 
grundstemning i huset alligevel bliver tilspidset eller udfordrende. 

Det nænsomme ligger i at undgå 
”Vi vil hinanden det bedste. Vi bruger nænsom nødværge meget i vores 
refleksioner til at blive bedre. Vi har med mennesker at gøre, der let kan blive 
frustrerede og let kan blive vrede. Nænsom nødværge giver en tryghed. Du 
skal tænke dig om. Du skal vurdere, lede efter lyde. Du skal hele tiden være 
opmærksom. Når vi statistisk ser tilbage, så er konflikterne reduceret 
markant. Den her tilgang, vores måde at tænke på, det er bl.a. det, der gør 
det,” siger en medarbejder. Ved dagligt at være opmærksom på de 10 
principper, tale om dem, øve sig på dem og holde sig skarpe i dem, så 
udøver alle ansatte dagligt, hvad man kan kalde konfliktnedtrapning, eller 
undgåelse af konflikt. Medarbejderne beskriver, hvordan den nænsomme 
nødværge ‘kommer ind i kroppen’ og pludselig ikke bare findes i hovedet. 
Den gør, at uanset hvad der sker, så går man ikke i panik over for 
beboeren. Ved konstant at øve sig på de mange situationelle, kropslige 
og mentale teknikker, sørger man kollektivt for at skabe glæde frem for 
frygt, og tillid frem for konflikt – og man kan guide beboerne til at 
reagere mere hensigtsmæssigt, end de ellers ville. Nænsom nødværge 
lagres i kroppen i den måde, man placerer sig på, i ens kropssprog, 
toneleje og vejrtrækning. Den bliver en del af én.

Kapitel 4

/ NÆNSOM NØDVÆRGE
Vi ved, at krop og mental tilstand betyder alt
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De 10 principper – i en både synlig og usynlig metode
Mindst mulig kraft, balance, afstandstilpasning, friktionsændring, 
bevægelsesenergi, naturligt bevægelsesmønster, vejrtrækningsteknik, 
beskyttelse, bestemthed, hensyn. Sådan lyder de 10 principper. Nænsom 
nødværge er, måske fordi den er en kropslig og mental teknik, både den 
mest synlige og mest usynlige af alle de teknikker og metoder, der bruges 
på Mette Marie. Den er formelt synlig ved, at der hænger små plakater 
med de 10 principper for nænsom nødværge på væggene i 
personalerummet – på samme vis, som der er en sindrig afbildning af 
hjernen, og alle dens funktioner og kompasser (neuro-tilgang, se kap 6). 
Den er synlig på den måde, at den er til stede og præger personalets 
kropssprog og måde at bevæge sig på og at være på. Det er noget, de 
alle er i stand til at forklare og tale om. Metoden er usynlig, ved at 
principperne hele tiden bruges og gøres, uden man som sådan lægger 
mærke til det. For eksempel er principperne bestemthed og hensyn 
nogle, der gøres hele tiden, men som ‘viser sig’, fx når lederen 
eksempelvis forklarer, hvordan hun modtager en uvelkommen gæst ved 
hoveddøren, når en ny beboer er flyttet ind. Her får både den nye 
beboer og hans eller hendes kontakter meget tydeligt at vide, at der IKKE 
må foregå salg af stoffer på Mette Marie. Et tydeligt kropssprog, bestemt 
tale, øjenkontakt og mental styrke kan holde selv de vildeste 
ballademagere nede, hvis man tager det i tide.
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4.1
Kontekstskift

4.2 
Placering

Kapitel 4

/ NÆNSOM NØDVÆRGE
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4.5
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4.6
En væremåde
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”
”Vi er, ofte ubevidst, meget opmærksomme på
vores færden og vores måde at træde ind i et 
rum på, og her er vores kropssprog og
fremtoning alfa og omega. Hvis min energi er 
rolig, smitter det af på beboerne.”

siger en medarbejder
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I mikroøjeblikket gør man noget, man ikke havde behøvet
Normalt vil man i social- og sundhedssektoren tale meget om 
relationsarbejde. Om vigtigheden af gode relationer, om autenticitet, 
roller, interaktion og rollemodeller. Det gør man også på Mette Marie. 
Men fordi metoderne her handler om at træne og fremme den faglige 
opmærksomhed, relationers oprigtighed og en fælles, dyb og delt 
menneskelighed, så er Mette Marie karakteriseret ved at have et særligt 
potent og et befriende fokus på målet mere end midlet. For oprigtighed 
og ‘ægthed’ er målet. Trivsel er målet. Livskvalitet er målet. Den eksterne 
neuro-supervisor bruger nye teorier og skaber selv ny indsigt, ægthed og 
fænomenet mikro-øjeblik. Et sådant øjeblik er beskrevet af Barbara 
Fredrickson i hendes bog LOVE 2.0 fra 2013, som ”et mikro-øjeblik af delt 
positiv resonans.” Et øjeblik, hvor der foregår en slags samklang eller en 
svingen-sammen. Et mikroøjeblik har tre komponenter: (a) en delt positiv 
følelse mellem to eller flere mennesker, (b) synkronisitet i deres biokemi 
og adfærd, og (c) bevidsthed om tegn på gensidig omsorg – selv blot i et 
kort øjeblik.

Hvor timeligheden og evigheden skærer hinanden
En dansk forfatter, der tidligt skrev om Kærlighed 2.0 og de omtalte 
øjeblikke, er Tor Nørretranders. I bogen Vær Nær (også fra 2013) 
forholder han den fine teori om, at mennesker skaber en slags kærlighed 
ved at akkumulere mikro-øjeblikke sammen, til to begreber fra Søren 
Kierkegaards tænkning: det timelige (af denne verden) og det evige (det 
for Kierkegaard religiøse). I flyvebladet Øieblikket fremfører Kierkegaard 
nemlig, at evigheden og timeligheden skærer hinanden i øjeblikket. 
Fredricksons idé er nært beslægtet, mener Tor Nørretranders: ”I små 
gnistrende øjeblikke af kontakt etablerer mennesker en kontakt med en 
meget stor og rungende kvalitet i tilværelsen, som bringer os hjertedynamik og 
velvære, positivitet og livslyst.” På Mette Marie går personalet op i at skabe 
mikro-øjeblikke med beboerne, for netop at gøde og nære relationerne.

Kapitel 5

/ ÆGTHED
Vi gøder og nærer relationer med mikroøjeblikke og oprigtighed
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Gensidighed og samklang
Hvad kræver det at skabe en god relation? Det udforsker personalet 
dagligt og med god hjælp fra tilbagevendende neuro-supervision. 
Grundlæggende handler det om et mikrosekund, om mikroøjeblikke … 
De der bittesmå handlinger, siger en medarbejder, ”så man får en følelse 
af at mærke, at man vil hinanden det godt. En følelse af ægthed.” For 
personalet er relationen til beboerne værdifuld i sig selv, men de bruger 
dem til at nå et sted hen: til en lille eller stor følelse af glæde, 
taknemmelighed, forbundethed, resonans. 

Det ‘ekstra’
Medarbejderne er de primære, daglige omsorgspersoner for mange af 
beboerne. Og det er ofte de små, usynlige generøse handlinger, der gør 
udslaget i en relation: ”Hvis én fx kommer ned og siger, at hun har lidt ondt i 
halsen, så går jeg ned og laver en kop the med honning og citron og går op 
med det til hende. Det havde jeg ikke behøvet, men hun bliver jo så glad for 
den lille ekstra handling. Hun blev superglad og brugte et helt andet sprog, 
end hun normalt gør,” fortæller lederen. En anden vender den om. Det 
virker nemlig også den anden vej rundt. Noget af det bedste er, når man 
får et skulderklap den anden vej: ”Når jeg kan se glæden i øjnene på en 
beboer, der bliver eller er glad for noget. Det var godt ramt. Det er det, der 
glæder mig allermest”. Det er de små ekstra handlinger i hverdagen, der 
for alvor gør en kæmpe forskel. 
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”
”Han var indlagt og havde i dagevis bedt om 
en lighter. Selvom han havde en hel bunke. Vi 
forstod det ikke helt, men da jeg havde to med, 
og han så klik-lighteren, blev han glad: Det var 
lige dén, han savnede. For den er bedre for 
fingrene.”

siger en medarbejder
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Teorien om hjernen
Amygdala, de neuroaffektive kompasser, arousal, neurotransmittor-
stoffer, serotonin og dopamin. Det lyder ikke umiddelbart som 
pædagogiske begreber, men teorien om menneskers hjerner og den 
neurologiske baggrund for, at vi handler og gør, som vi gør, kan i dén 
grad bruges til at skabe bedre liv og trivsel i et bofællesskab som Mette 
Marie. Ved at bruge det, der i dagligdags tale på Mette Marie omtales 
som neuro (neuropædagogik og neuropsykologi), kan personalet nemlig 
gå bag om adfærd, lave hypoteser om, hvad en given adfærd eller et 
problem, en beboer oplever, kan handle om, og forsøge at ændre det, 
hvis beboerne fx har problemer med søvn, appetit eller isolation.

Serotonin og dopamin 
De fleste af Mette Maries beboere har et langt liv med problembrug bag 
sig. Det afstedkommer en meget lille - og hos nogle slet ingen -
produktion af naturligt serotonin og dopamin. Før man kan præstere i et 
eller andet omfang, er man nødt til at hjælpe med at skabe en form for 
lykkestof i hjernen, for at en mulig udfordring overhovedet kan 
overkommes. Massage kan fx øge niveauerne af dopamin/serotonin og 
sænke niveauet af stresshormonet kortisol i blodet. På Mette Marie 
arbejder alle med berøring, men via specifik massage kan medarbejderne 
opnå et mere intenst forløb af berøring. De hormonelle påvirkninger fra 
hjernen gør mennesker gladere, og mindsker risiko for stress og angst. 
Beboerne tilbydes at komme i massagerummet med rolig belysning, rolig 
stemning, beroligende olier og rolige strøg (effleurage) på kroppen. Det 
skaber en indre ro, som flere beboere profiterer af. Beboere, der oplever 
søvnproblemer, får tilbudt massage som parasympatisk aktivitet til at 
finde ro til natten. Massage afslapper, afstresser og beroliger både krop 
og hjerne, som udskiller stofferne serotonin og melatonin, som fremmer 
den gode nattesøvn. For dem, der har svært ved at opretholde dopamin i 
kroppen, indlægger medarbejderne ‘dopamin-øer’ som fx fodbad i 
dagens løb eller en særlig opmærksomhed på en beboer før et måltid. 

Kapitel 6

/ NEURO-TILGANG
Vi ser bagom adfærd og vil se og kende den enkelte
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Neuro-tilgangen er fænomenologisk
Den neurologiske tilgang er fænomenologisk derved, at den handler om, 
med udgangspunkt i den enkelte beboers oplevelse af et fænomen, at 
forsøge at afdække og skabe mening med det, han eller hun oplever: 
fænomenet. Beboerne kan ikke altid behovsudsætte, men de kan med 
den rette støtte gøres i stand til i situationer fx at kunne tåle ventetid. 
Hvis man nyder, før man yder, er der større chance for, at den prøvelse 
eller udfordring, man ser ind i, kan overkommes. Personalet på Mette 
Marie giver hele tiden beboerne accept og udviser en forståelse for og en 
oprigtig nysgerrighed på det menneske, de står over for. Mennesket er 
motiveret. Det er omstændighederne rundt omkring mennesket, der kan 
indrettes til at hjælpe den enkelte med sin motivation. Hjernen er plastisk, 
og den kan altid udvikle sig, og det gør godt at rette op på skader og 
uhensigtsmæssige reaktionsmønstre. Neuro-tilgangen giver personalet en 
større forståelse for, hvorfor beboerne agerer, som de gør. I 
supervisionen stilles skarpt på et såkaldt ‘konfliktvindue’. Det handler om 
sammen at finde frem til kernen i, hvor man skal arbejde henne. Man skal 
gerne starte lang tid før, man umiddelbart skulle tro. Hvor er det, en 
adfærd starter? Det undersøger man sammen - og vigtigere endnu: Man 
udforsker fænomenet sammen med beboeren og med hinanden og 
bliver hele tiden klogere og bedre - sammen.
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”
”Vi arbejder meget med berøring generelt, 
men via massage kan man opnå et mere 
intenst ‘forløb’ af berøring. Vi kan dosere det i 
såkaldte ‘dopamin-øer’, som vi kan lægge ind 
et par gange i dagens løb, hvor nærvær og 
berøring hjælper en beboer.”

” Vi prøver hele tiden at forstå, hvad der ligger 
bag en konkret adfærd og møde beboerne
med åbenhed og nysgerrighed.”

siger to medarbejdere
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Hjælpende hånd, bisidder og ‘oversætter’
Noget af dét, som medarbejderne bruger meget tid på, er at være med 
til at sikre, at beboerne overholder aftaler med fx sundhedssystemet og 
myndigheder. Personalet efterstræber at afstemme med beboeren før 
ethvert møde, hvad deres rolle skal være i det: om de skal være med 
som bisidder, være en hjælpende hånd eller være dem, som fører 
samtalen. En forventningsafstemning er med til at sikre, at beboerens 
selvbestemmelsesret bliver tilgodeset, og at han/hun ikke føler, at 
hans/hendes grænser bliver overskredet. Personalet er med for at sikre, 
at der ikke sker fejlkommunikation mellem fagpersonen og beboeren, for 
at kunne huske aftaler, information m.m. og for at sikre, at de bliver mødt 
på en respektfuld og ordentlig måde på fx hospitaler, hos tandlæger osv. 
Det kræver løbende systematisering i medarbejdergruppen, grundig 
kalenderføring og overlap personalet imellem, for at alle er ajour med alt 
det, der er sket. Dertil er samfundet blevet et svært sted for mange af 
beboerne med den øgede digitalisering og de bureaukratiske krav, der 
bliver stillet til borgere i det danske samfund, og medarbejderne er 
beboernes hjælpende hånd til fx oprettelse og brug af MitID, få åbnet en 
bankkonto, få et pas og indhente dåbsattest. 

At bane vejen for mere selvstændighed
Personalet på Mette Marie ønsker at bane vejen for mest mulig 
selvstændighed hos beboerne, sådan at medarbejderne og den rolle, de 
spiller, kommer mere og mere i baggrunden. De giver beboerne 
redskaber og strategier til en bedre dagligdag og hjælper dem i 
hverdagen med at tage små skridt hen mod at mestre deres eget liv. For 
de fleste af beboerne bliver det ikke muligt at være helt selvstændige og 
selvkørende. Pædagogisk og metodisk gør medarbejderne bl.a. brug af 
greb fra ADL (Almindelig Dagligdags Livsførelse), hvor de giver konkrete 
redskaber videre til beboerne til at kunne bevæge sig hen imod i højere 
grad at kunne mestre deres eget liv. Og dette er også noget, de løbende 
har samtaler med hinanden og de enkelte beboere om.  

Kapitel 7

/ BROBYGNING
Vi støtter beboerne i deres samfundskontakt
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En del af samfundet – ikke et samfund i samfundet
Mette Marie gør meget ud af at være en del af det omkringliggende 
samfund og ikke være et lille samfund i samfundet. Det gør de fx ved at 
holde sig på god fod med naboerne og gå i dialog med den lokale 
brugsomdeler, hvis én af beboerne har været nede og stjæle for at skaffe 
penge til stoffer. Medarbejderne taler og reflekterer også løbende over, 
hvor stort et ansvar de skal påtage sig for beboerne ude i verden, hvis 
beboeren fx har en grænseoverskridende adfærd, mens de er ude 
sammen. Her udtrykker medarbejderne sig tydeligt over for beboerne, så 
de forstår den indvirkning, de har på andre mennesker. Naboklager har 
der været nogle af i årenes løb, men det sker efterhånden sjældent, da 
der er kommet mere ro på, og beboerne er faldet til. Beboere og 
personale kan komme rundt både i bil og på en duo-elcykel, som bliver 
brugt flittigt.

Undgå stigmatisering og eksklusion
Beboerne kan i det omgivende samfund nemt blive stigmatiseret, fordi de 
ikke altid agerer efter normen og ikke ‘passer ind’ i de kasser, man typisk 
opererer med. Personalet går meget op i at hjælpe dem med ikke at blive 
stigmatiseret ved at agere som ligeværdige mennesker over for dem -
fuldstændig i tråd med, hvordan de gør derhjemme. Og som brobyggere 
hjælper personalet dem med at have en adfærd i det offentlige rum, som 
er konstruktiv frem for truende, så de indgår positivt her. Mette Marie 
har som brobyggere også løbende samfundstjenere i huset, der hjælper 
med rengøring, renovering, malerarbejde m.m. De borgere, der ellers 
ofte bliver ekskluderet andre steder i samfundet, er velkomne på Mette 
Marie, og de bliver behandlet fuldstændig ligeværdigt.
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”
”Det er et virkelig godt bofællesskab, det her. 
Jeg er glad for at komme her. Der er noget, der 
er lykkedes, for her er godt at være. Jeg ser 
vores patienter i mange forskellige
sammenhænge, og de tre, jeg ser til her, de har
et netværk og et hjem på en anden måde.”

siger en samarbejdspartner
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Refleksionsrum er fundamentet
En stor del af arbejdet på Mette Marie består for personalet i at 
reflektere. Over egen praksis og egen sindstilstand. Over pædagogiske, 
psykologiske, risikonedsættende, skadesreducerende og 
livskvalitetsfremmende metoder. Over tilgange til beboere, og 
observationer og hændelser, der har fundet sted. Ledelsen sætter 
udvikling og selvkritik højt og skaber rum for en refleksiv kultur: ”Vi må 
aldrig have regnet den endeligt ud, for vi kan altid lære og blive bedre.” Den 
daglige praksis består af mange sekvenser, hvor man reflekterer. Man 
bruger både introspektion, hvor man selv reflekterer, og erkender egen 
indvirkning i en bestemt dynamik. Og i strukturerede refleksionsrum 
sparrer man og lærer af hinandens oplevelser og tanker. Refleksive rum 
opstår spontant under madlavningen og på kontoret, og altid i de daglige 
overlap af en times varighed (morgen og eftermiddag), på 
personalemødet hver anden torsdag, i supervisionen med en ekstern 
supervisor hver anden torsdag og i neuro-supervisionen, som foregår 
løbende. Alle medarbejdere får uddannelser i stedets metoder, så man 
har et fælles fundament og forstår alt det, der sker i samspillet og bag ved 
en bestemt adfærd hos beboeren.

Konflikter som læring
Personalet prioriterer at bruge meget tid på at lære sammen, både for at 
alle er ajour med, hvad der foregår med beboerne, og for at skabe en 
fælles forståelse og et fælles ståsted for personalegruppen. Når alle ved, 
hvordan man hver især har det, kan man tage hensyn til det. Når og hvis 
der opstår en konflikt, så reflekterer og lærer alle medarbejderne af den. 
Medarbejderne tænker hver for sig og sammen over, hvad der kan gøres 
anderledes, og får input af kollegaer til andre måder at gå til en beboer 
på. De årsagsforklarer og går bag om adfærden. Den refleksive kultur er 
tryg, fordi den er tydelig, tilladt, og fordi medarbejderne ikke er bange for 
at være nysgerrige, stille hvorfor-spørgsmål og forholde sig åbent, ærligt 
og konstruktivt-kritisk til hinanden.

Kapitel 8

/ REFLEKSIV KULTUR
Vi overvejer og reflekterer sammen
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Dialogværktøjer og risikovurdering
Kommunikation er det vigtigste redskab, personalet på Mette Marie har. 
Gode dialoger og sparring kan hjælpes i gang af en ekstern supervisor 
eller af dialogværktøjer som domæneteorien, hvor diskussionen bliver 
struktureret af et bestemt emne, og hvor dialogreglerne er med til at 
fremme åbenhed og tillid, så man kan forholde sig nuanceret til forskellige 
synspunkter og lære af hinandens synspunkter. På mange bosteder 
arbejder man med Brøset-metoden som risikovurdering og går ind og 
scorer beboere hver dag, men på Mette Marie laver de en særskilt risiko-
vurdering. Medarbejderne går ikke ind og giver beboerne farver eller en 
score, fordi den er så omskiftelig. I stedet vurderer de deres tilstande ved 
at bruge tid sammen med dem, og de observerer og analyserer løbende 
for sammen at opdage, om der er nogle afvigelser fra normalen. Det 
kræver et indgående kendskab til beboerne og til deres triggere. Ved 
hvert overlap går personalet hver eneste beboer igennem.

Livsudfoldelse og VUM
Når nye beboere flytter ind, læser personalet deres VUM 
(Voksenudredningsmetoden), for at forstå, hvilket liv de har levet, hvad 
de godt kan lide at lave, og finde fælles referencepunkter. Beboerne er 
meget omskiftelige, og efter varierende tid på Mette Marie får hver enkelt 
beboer den maksimalt mulige støtte til at leve så meningsfuldt som 
muligt. For at skabe denne meningsfuldhed for den enkelte beboer, 
kræver det, at medarbejderne kender til deres livshistorier, deres ønsker 
og længsler, så de kan blive støttet i deres livsudfoldelse. 
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”
”I vores diskursarena hedder det ikke fejl, men 
læring. Vi taler ikke om fejl, hvis noget ikke er 
hensigtsmæssigt, men ser det som en mulighed
for at lære noget af situationen.”

siger en medarbejder
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Dobbelt-diagnoser
Mette Maries beboere lider af alt lige fra paranoid skizofreni, affektive 
lidelser og emotionelle personlighedsforstyrrelser til stress, angst og 
spiseforstyrrelser. Når man dertil lægger brug af alkohol, hash og stoffer 
som kokain, amfetamin, metamfetamin, MDMA, ecstasy, heroin og ryge-
heroin, oplever personalet på Mette Marie, at samarbejdspartnere og 
besøgende ligefrem finder det bemærkelsesværdigt, at huset er et rart 
sted at være. Det bemærkelsesværdige er måske netop, at beboerne 
bliver mødt med tillid, værdighed, høj faglighed, og frem for alt en 
gennemgribende og underliggende menneskelighed.

Et § 107-botilbud
Bofællesskabet Mette Marie er et § 107-tilbud (midlertidigt) og ikke et §
108-botilbud (varigt ophold). Servicelovens § 107 handler om, at en 
kommune kan tilbyde midlertidigt ophold i boformer til personer, som på 
grund af betydelig nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller særlige 
sociale problemer har behov for det. 
På Mette Marie har den, der har boet der længst, boet der siden 2001. 
De ansatte på Mette Marie skal navigere i, at bofællesskabet (bostedet) 
får visiteret nogle mennesker, det ikke er lykkedes at rumme andre 
steder, som ikke har kunnet opretholde en hverdag andre steder, 
herunder i de varige § 108-botilbud, for her accepteres beboernes 
stofbrug ikke. Det vil sige, at de på den ene side skal skabe hjemfølelse, 
reducere skader, nænsomt konfliktnedtrappe og undgå konflikter, skabe 
mikroøjeblikke, tillid, ægthed og hjælpe beboerne, så de får sat gang i de 
positive hormonstoffer, hjernen udskiller. På den anden side er opgaven 
formelt at gøre beboeren klar til at bo og klare sig i en varig bolig et 
andet sted. I praksis er Mette Marie meget mere end et midlertidigt 
bosted. Det er et hjem, en form for ‘familie’, hvor der foregår en 
mærkbar individuel, psykisk, social og faglig støtte. For mange beboere er 
det måske det første hjem, hvor personen føler sig rummet. Derfor er 
det ok, at man bliver længst muligt.

Efterord

/ EFTERORD
Et botilbud, der er meget mere end midlertidigt
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Resumé
I kapitel 1 og 2 gennemgås menneskesyn og hjemfølelse på Mette Marie. 
Det er varme kapitler, der forsøger at beskrive, hvorfor det lykkes dette 
sted og de mennesker, der arbejder her, at skabe gode eller i hvert fald 
lidt bedre liv for mennesker, der lever med skader og problembrug. 
Kapitel 3 og 4 om skadesreduktion og nænsom nødværge behandler det 
risikofyldte for og i arbejdet med denne målgruppe: Her beskrives alt det, 
man i hverdagen gør for at bygge mennesker op og undgå, at de gør 
skade på sig selv og andre, men derimod mødes oprigtigt og nænsomt. 
I kapitel 5 og 6 om ægthed og neuro-tilgang beskrives den oprigtighed,
personalet afkræver sig selv og hinanden i omgangen med beboerne, og 
hvordan de går bag om adfærd og søger at forstå. I kapitel 7 og 8 om 
brobygning og refleksiv kultur ser vi, at forbindelser og deltagelse får 
mennesker, der arbejder og lever her, til at udvikle sig og trives mest 
muligt og bedst muligt.
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Metodekort
Mette Marie kan fortsætte med at gå foran. Stedet og personalets 
konkrete dygtighed, tålmodighed, tydelighed og menneskelighed viser en 
ny vej. 

Som det fremgår på billedsiderne efter hvert kapitel, er der i forbindelse 
med metodebeskrivelsen produceret seks metodekort til hvert kapitel. 
De består alle af en titel og et billede på forsiden samt et citat og en 
tekst på bagsiden, der viser et eksempel på, hvordan metoden udfoldes i 
dagligdags praksis. 

Og det er, fordi medarbejderne gør metoderne, fordi de konstant og 
kontinuerligt øver sig, justerer, afprøver, tilpasser, opdager, opfinder og 
gentager metoderne, at kulturen og huset virker og lever. 

Metodebeskrivelsen kan læses og genlæses flere gange. Den guider Mette 
Marie nu og fremover. Og metodekortene kan bruges i hverdagen på et 
utal af måder:

Man kan vælge ét kort hver og tale om det i en runde ved et møde.
Man kan skiftevis lade en kollega vælge et kort til fx morgen-overlap.
Man kan aftale at holde et eller flere individuelt valgte kort i fokus.
Man kan bruge kortene i makkerpar eller til coaching eller oplæring.
Man kan udvælge ét kort, som alle går i dybden med i en periode.

Der er på nogle sæt kort afleveret til Mette Marie gjort plads på forsiden 
til, at medarbejderne kan stille et udviklingsspørgsmål: Gør vi det nok? 
Hvad lærte jeg sidst? Hvornår virker/virker det ikke? Hvorfor?

God arbejdslyst med jeres varme, menneskelige sted, beboere og 
bofællesskab!
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